SCRIPTA

Numéro Scripta : 3417

Auteur(s) : Louis IX, France (roi)

Bénéficiaire(s) : Gilbert Chopin [particulier]

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1228, février

Lieu d'émission : Pontoise

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Louis [IX, roi de France], donne à Gilbert Chopin un vivier que ce dernier a fait au pont du Goulet, à condition que Gilbert et ses héritiers s'acquittent d'une rente de 12 deniers parisis tous les ans à la fête de saint Remi.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Delisle Léopold, *Cartulaire normand de Philippe-Auguste, Louis VIII, Saint-Louis et Philippe le Hardi*, Caen, Hardel (MSAN ; 16, 2e série, 6, p. 160-390), 1852, n° 368, p. 58.
- b. Delisle Léopold, Passy Louis, *Mémoires et notes de M. Auguste Le Prévost pour servir à l'histoire du département de l'Eure*, Évreux, Hérissé, 1862, t. 1, p. 151-152.

Texte établi d'après a

Ludovicus, etc. Notum, etc. Quod nos Gileberto Chopin piscariam illam quam facit in quadam archia Pontis Goleti, per deversus domum leprosum, dedimus, et eidem et heredibus suis tenendam de nobis et heredibus nostris et in perpetuum possidendam concessimus, tali modo quod idem G. et heredes sui de predicta piscaria reddent nobis et heredibus nostris singulis annis in festo Sancti Remigii duodecim denarios parisienses censuales. In hujus, etc. Actum apud Pontisaram anno gratie M° CC° XXVII° mense februarii.